
INSTITUTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DE NOVA SANTA RITA 

Rua Padre Nicolau Flach, 21, Centro – Nova Santa Rita/RS 

CNPJ.º 94.309.705/0001-39 – Telefone: (51) 3479-2912 

E-mail: imas@terra.com.br 

 

 

RESOLUÇÃO N.º 13 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a liberação de cirurgia bariátrica para 

atender caso específico de urgência devido ao problema 

grave na coluna conforme indicação médica. 

 

O Conselho Administrativo do IMAS, no uso da competência que lhe confere o art. 7º, §4º, da 

Lei Municipal nº 021/93, resolve: 

Considerando a necessidade imediata em função do agravamento do problema na da coluna 

conforme descrito na indicação médica; 

Considerando a vulnerabilidade desse paciente oriundas da gravidade; 

Considerando a análise e autorização da Diretora Técnica do Instituto Imas; 

Considerando decisão do conselho administrativo em reunião do dia 22 de novembro de 2022 

em liberar a cirurgia bariátrica; 

 

RESOLVE: 

I – Liberar, a título de exceção, a cirurgia bariátrica para beneficiária que se encontra em fila 

de espera, no qual apresenta laudo médico de especialista com pedido de urgência na realização da 

cirurgia bariátrica e que foi autorizado pela diretora técnica do IMAS;  

II – A cirurgia não será contabilizada dentro das duas cirurgias anuais prevista na Resolução de 

n. 04/2014 e suas atualizações. 

 

 

CONSELHO ADMINISTRATIVO DO IMAS 

 

mailto:imas@terra.com.br

